
 

 

 

 
 

 
 

  

 

 

 

Szanowni Państwo Organizatorzy i Uczestnicy uroczystości z okazji  
Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, 

 wiara i przekonanie zawarte w słowach rzymskiego poety Horacego, że „słodko i zaszczytnie 

jest umierać za Ojczyznę” („Dulce et decorum est pro Patria mori”) nadawały sens poświęceniu  

i ofierze wielu pokoleń Polaków, którzy na przestrzeni dziejów oddawali życie za wolność  

naszej Ojczyzny. Na żołnierzy Armii Krajowej, którzy w czasie II wojny światowej walczyli  

z niemieckim najeźdźcą, a po jej zakończeniu podjęli walkę z nowym sowieckim okupantem  

o prawdziwą niepodległość Polski, zamiast szacunku i chwały należnej bohaterom,  

czekały represje, więzienie i śmierć. Gdy zdrajcy niepodległości robili kariery w poddanym 

Związkowi Sowieckiemu aparacie komunistycznej władzy, Oni „zachowali się jak trzeba”,  

oddali swoje siły, swoją młodość i szczęście, a nawet życie za to, „żeby Polska była Polską”.  

Ich gorzki i tragiczny los, Ich ofiara i patriotyzm zostały skazane na wieczne zapomnienie,  

a Oni sami mieli pozostać na zawsze z mianem bandytów. Dotyczyło to również ofiar Obławy 

Augustowskiej z lipca 1945 roku.  

 Heroiczna walka „Żołnierzy Wyklętych” trwała tyle czasu, ile mija go od urodzenia dziecka  

do matury i zakończyła się w 1963 roku, gdy zginął Józef Franczak, ps. „Lalek” – ostatni niezłomny 

żołnierz antykomunistycznego podziemia.  

Nie dała ona bezpośredniego zwycięstwa, ale – jak już nie raz w naszych dziejach – przyniosła 

„zwycięstwo za grobem”. Była w latach PRL źródłem duchowej siły i patriotycznej inspiracji  

do podejmowania kolejnych prób zrzucenia sowieckiego komunistycznego jarzma.  

Bez bohaterstwa i ofiary „Żołnierzy Wyklętych” nie byłoby kolejnych zrywów wolnościowych  

i ostatecznego zwycięstwa „Solidarności”, które przyniosło Polsce niepodległość i demokrację, 

przyczyniło się do upadku Związku Sowieckiego, obalenia Muru Berlińskiego i odzyskania 

suwerenności przez narody Europy środkowo-wschodniej, a Polska i inne kraje naszego 

kontynentu nie byłyby dzisiaj członkami Unii Europejskiej i NATO.  
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Podstawą suwerennego państwa polskiego powinna być patriotyczna tradycja 

niepodległościowa, której istotną część stanowi walka Żołnierzy Niezłomnych, a nie „hańba 

domowa” i służba obcym interesom. Mimo że upływa już czwarta dekada współczesnej 

niepodległości Polski, niestety wciąż w naszym życiu publicznym mamy do czynienia z wieloma 

elementami postkomunizmu.  

Nawet już w wolnej Polsce długo trzeba było czekać na przywrócenie szacunku, czci i honoru 

Żołnierzom Niezłomnym. Dopiero w 2011 roku dzięki inicjatywie Śp. Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej prof. Lecha Kaczyńskiego i determinacji Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uchwalił ustawę o Narodowym Dniu Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, 

który w tym roku 1 marca obchodzimy dopiero po raz szesnasty. Słowa wdzięczności należą się 

wszystkim naszym rodakom, którzy kultywują pamięć o Niezłomnych Bohaterach i organizują 

poświęcone Im uroczystości patriotyczne. 

Na naszych oczach historia zatoczyła koło – spadkobiercy tych, którzy w służbie obcej 

ideologii i imperialnemu mocarstwu zgotowali „Żołnierzom Wyklętym” Ich gorzki i tragiczny los są 

znowu u władzy, a ich przedstawiciel w roli Marszałka Sejmu jest nawet drugą osobą w państwie.  

Ufamy, że w pochodzie pokoleń jednak i my wypełnimy to, co do nas należy i udowodnimy, 

że jesteśmy godni dumnej przeszłości oraz postawy naszych przodków, którzy wielokrotnie  

w historii dawali świadectwo odważnej troski o wolność, suwerenność i bezpieczeństwo 

Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. „Tylko własne upodlenie ducha ugina wolnych szyję do łańcucha”, 

a polski Naród nigdy dotychczas temu nie uległ i wierzymy, że tak będzie również teraz  

i w przyszłości.  

Chwała Bohaterom! Cześć Ich Pamięci! 

Niech żyje wolna, niepodległa, suwerenna i bezpieczna Polska! 
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